CORPUS
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA;

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

GEORGIUS CEDRENUS.

TOMUS PRIOR.

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCGXXXVIII.

GEORGIUS CEDRENUS

IOANNIS SCYLITZAE OPE

A B

IMMANUELE BEKKERO

SUPPLETUS ET EMENDATUS.

T O M U S P R I O R.

BONNAE
IMPENSIS E D. WEBERI
MDCCCXXXVIII.

**EMINENTISSIMO PRINCIPI
I U L I O M A Z A R I N O ,
S. R. E. CARDINALI.**

Scite Graecus auctor ait, Eminentissime Cardinalis, deorum templis donaria dicanda esse, viris autem illustribus ingenii monumenta nuncupanda. quemadmodum enim muneribus hisce religionem nostram erga deum, ita et hoc animorum foetu cultum ac observantiam nostram erga viros summae dignitatis vel doctrinae praecipuae testamur. inter deum autem et homines longe interest, quod deus, velut omnium conditor et dominus, rebus quarum precarii possessores sumus non egeat, illustrum autem virorum gesta penitus intercidant, nisi sit qui ea literis mandet et posteris tradat. sed et quemadmodum humili cuique ad deorum templo accedere et ibi vota sua nuncupare fas est, ita nec illustres animas ea quae tenuiores homines eis dicant aspernari videamus. altae scilicet mentis homines securi sunt magnitudinis suae, adeo ut deum referre quodam genere videantur. haec cum ipse mecum reputarem, ausus sum, Eminentissime Cardinalis, religiose Te adire et librum opera mea perpolitum licentiores forte hac epistola Tibi inscribere, quo devotionem erga Te meam publice testarer, scirrentque omnes ad venerationem Tui etiam eos

qui longinque agunt libros Tibi dedicare, ut ex sacro et immortalis nomine Tuo famam et gloriam sibi quaerant ac immortalitate donentur. hoc tamen vereor, ne Te in excelso humanarum rerum fastigio positum et nunquam vacuum ego unus e turba audacius incondito ac rudi sermone interpellem, Teque morer, cuius amplissimis cogitationibus ac consiliis imperium Gallicum gubernatur, cum potius occupationibus Tuis bono publico parcendum esset. sed magnae quoque animae literaria haec avocamenta non recusant. heic autem admirari subit quam sagaci consilio optimus maximusque princeps, cum excederet vel potius interciperetur et in caelum rediret, Tibi, Cardinalis Eminentissime, pene dixerim, cuncta regendi onus impo-
suerit, cum iuvenilis successoris animus nondum par esset imperio. sic Atlas cum caeli oneri se subduceret, Herculem submisisse fertur velut tantae molis capacem: at qualem virum? maiorem humana natura, deo proximum, denique Iovis, non Amphitryonis filium. certe non alias quam natus deo caelum deorum sedem ferre poterat, sicut nec alias quam divinae mentis homo onus imperii Gallici sustinere. Tu, inquam, Eminentissime Cardinalis, vocatu regis prudentissimi ad regni arcana tractanda non sine numine admissus es; id quod ex rebus ipsis feliciter et ex voto fluentibus notius est quam ut quisquam praeter malignos infilietur. quando enim terrarum ille praedo, quando orbis universi candidatus certius intellexit se rerum solum potiri non posse, seque aliena regna irrita spe invadere? quando feliciter secum actum putavit si fines suos non propagaret sed tueretur, nisi ex quo principem nostrum invictissimum anima reliquit? quid singula commemorem? prostrato primum stupenda felicitate exercitu validissimo, tum munitissimis oppidis qua locorum natura qua milite non ignavo, cum interim inclinatas acies et labantes, tum milites suos velut attonitos et pavore defixos cerneret, intremuit Flandria. animos sumpserant Galici hostes nominis, quoniam in contrarium cecidisse videbantur Gallorum impetus semper hostibus metuendi, quod scilicet externa vis contra fas piumque eis adfuisse velut deus e machina, quodque eos obsidio liberatos viderent qui iam ingloriam ditionem parabant: sed statim Galli ingenii ad pugnam avidi vicinas urbes animosius aggressi sunt; quibus captis extimuit Italia non secus ac quondam populus gentium victor Gallis instantibus saepius expavit. in Hispania bello quidem ancipiti pugnatum est: sed ducis fortissimi nomen Hispano militi vincendo iamdiu fatale est.

Germania bello diuturno vexata, agrorum populationibus, urbium vastationibus concusa, imperatorem miseris dudum imperare coepisse non diffitetur. haec latius exsequentur horum temporum diserti. ego stylo remissiore attigi tantum, et quod longum esset ea prosequi, et quod verebar ne fastidium nasceretur ex plurimis. caelum igitur ambitione affectent exteri (quanquam expilationibus caelum non petunt, sed religione et pietate, quae reges Christianissimos astris inservunt), aliena regna avido animo pervadant: quamdiu stabit Gallia validissima terrarum pars (quam pereundi legibus aliis quam quae orbi terrarum impositae sunt, fatorum vis aeterna vel potius deus fatorum arbiter et dispensator exemit) coepta eis nunquam ex voto sacerdcent. cum autem serenissimus princeps noster spes totius generis humani adolescit, cum animi eius vis angescit, Tibi, Cardinalis Eminentissime, summa rerum permissa est, cuius fides in rebus difficillimis spectata, cuius devotio erga principem omne vincent exemplum. nemo in posterum Te rerum moderatore tam securus potentiae erit ut Gallos pene inter ferrum et arma natos provocare vel offendere audeat, quos intelliget nullius armis esse superabiles. nemo Galliae socios aut foederatos lacesset; nemo amicos laedet, qui hoc Galliae debent, ut qui summa cum iniuria et bonorum omnium indignatione fortunis suis exuti velut nudi exsulabant, plenissime restituti sint: tanta est cum sacri nominis Tui veneratio, tam imperii Gallici felicitas semper invicta. verum quo impellor ego fandi impotens? non enim multum interesse puto si ve quis famam alicuius laedat, & sive infra dignitatem eum laudet. non possum tamen heic citra crimen ingrati praeterire quod omnium commendatione dignissimum est: bibliothecam scilicet multis librorum milibus constantem instituisti, quam eruditissimis omnibus patere vis. in qua quidquid Gallia bonarum artium feracissima, quidquid Italia vel Germania eruditum protulit, invenire in facili est. omitto praeclara illa marmora, principum et virorum qui literis claruerunt statuas, quas cum videoas et ingenii monumenta legas, putes non muta marmora sed animata, et eorum non interisse corpora, sed cum animorum foetu de perennitate certare. quo quidem egregio facto literatores quosque Tibi obnoxios fecisti, et non minus in ore hominum agis quam propter alias acerrimae mentis doles; ex quibus boni omnes intelligent tanto Te caeteris mortalibus superiorum esse, quanto fortuna Tua excelsior et praestantior est.

FABROTI DEDICATIO.

vive igitur, Eminentissime Cardinalis, Galliae felicitati, quae Te
sospite culmen apiscetur et diurnabit. vive rei Gallicae rector et
propagator; cuius vigilatiae hoc debetur, ut Galli pacem aequissi-
mis conditionibus sperare debeant, aut exteri bellum internecinum
timere. vive diu Galliae felix tutela salueque.

Eminentiae Tuae

devotissimus

CAROLUS ANNIBAL FABROTUS.

L E C T O R I.

De scriptoribus historiae Byzantinae publicandis spem fecimus edito Ioanne Cantacuzeno. ecce fidem praestamus felicioribus auspiciis anxi, iussu nempe illustrissimi Franciae cancellarii Petri Seguierii, qui ut opus hoc egregium ederetur suae curae fecit. quid autem huic Cedreni editioni accesserit, lector, monendus es. plures eaeque ingentes lacunae erant in editione priore, quae Cedrenum deformatabant. aliae minores plures paginas occupaverant. eas omnes ex aliis scriptoribus calamo exaratis supplevimus, multa correximus ex Ioanne Seylitzse Curopalate, qui Cedrenum *αὐτολεξι* descripserat, unde mirari subit quanta securitate saeculi sui Curopalates alienum opus sibi vindicarit. itaque si quis Curopalatem desideret, sciat eum Cedreni simiam esse: nam totidem verbis Curopalates constat. qui tamen non per omnia nobis utilis fuit, sed supplendo, ut dixi, et emendando Cedreno multum profuit.*¹) quoniam autem toto pene Cedreno exscripto Curopalates excipit ubi Cedrenus desinit, ideo non ingratum fore duxi si cum Cedreno ederetur. Ioannes Baptista Gabrias interpres eius multis in locis ab auctoris sententia aberraverat. ei quantum fieri potuit consultum est interpolata eius versione. Xylandri quoque versionem interdum emendavimus; nec tamen veterem loco suo deturbavimus, sed nostram ad oram libri reiecmus. præterea fatetur interpres ingenue se in quibusdam haerere. nos sine ulla insectatione sententiam nostram proposuimus, et notas quasdam

*¹) Idem quo nostræ editioni plus etiam prodesset, codicem omnium præstantissimum, Coislinianum, ad alteram certe partem et historicam magis actatem accurate collatum a Vladimiro Bruneto impetravimus. I. B.

addidimus ei firmadae. denique Glossarium adiecimus, quo voces mixobarbarae, quibus Cedrenus utitur, explicantur, dignitates ecclesiasticae palatinæ et militares exponuntur. quo in concinuando usus non sum opera Meursii, quem plerique alii qui rapto vivunt solent exscribere, sed vel auctores nondum editos vel alias omnino auctores ad testimonium cito.^{*)} accedunt etiam R. P. Iacobi Goar variae in Cedrenum animadversiones eruditissimæ, quæ non modicam Cedreno lucem adferent. postremo numerosa operarum menda sustulimus, quo tam auctior editio quam emendatior opera nostra prodiret. Cedreno igitur fruere, quem antea, pene dixerim, auro contra venisse non ignoras. Cedrenum sequetur Theophanes multorum votis expeditus, quem ex regis Christianissimi bibliotheca in lucem edemus, una cum Anastasii Bibliothecarii historia Ecclesiastica hactenus inedita, quæ beneficio Cardinalis Eminentissimi Francisci Barberini ad nos pervenit. sequentur et alii ex variis bibliothecis eruti, quos non interire quantum reipublicae literariae intersit hi tantum intelligunt qui literas tractant vel sovent. vale.

^{*)} Non possumus citra crimen ingrati praeterire auctores graeco-barbaros, quibus usi sumus in hoc glossario, nobis utendos datos ex biblioteca viri clarissimi et eruditissimi Iacobi Mentelli medici Parisiensis. *Fabretus in ealos Nicetæ.*

GUiliELMI XYLANDRI

AUGUSTANI

IN GEORGII CEDRENI ANNALES SUOS

PRAEFATIO

AD MAGNIFICOS ET GENEROSOS DOMINOS

D. MARCUM ET D. IOANNEM FUGGEROS, ANTONII FF.

FRATRES GERMANOS, KIRCHBERGI ET WEISSENHORNI

DOMINOS etc.,

OPTIMARUM LITERARUM ALUMNOS GRATISSIMOS.

Georgii Cedreni Annales, qui auspiciis ac impensis vestris, Viri amplissimi, a me non sine magnis aerumnis in Latinam linguam conversi in publicum hodie exeunt, pro more dedicatus diu multumque cogitavi quanam de re potissimum apud vos dissererem. sive enim historiae utilitates explicandae essent, quo hic liber prodiret commendatior atque gratior, iampridem id propositum ita copiose ornateque noram a summis viris tractatum, ut citra arrogantiae crimina non possem conari ista vel amplificare vel etiam inculcare. sive in vestris laudibus praedicandis occupanda oratio, ad quas profecto illustrandas augendasque haec Cedreni versio editioque conducere debet, quid iis ornamenti poterat mea conferre infantia? aut quoque, ut nunc sunt mores hominum, non potius assentando me munus captare quam grati animi significationem raris virtutum exemplis demonstrandis commendandisque edere erat iudicaturus? itaque horum ego utrumque prudens sciensque omisi, praesertim cum re-

cordarer de priore alibi me nonnihil etiam dixisse. sed et alienum aliquid personis vestris aut praesente instituto, qualia ad animum accidebant multa atque varia, in medium afferre intempestivum videbatur atque insolens: neque enim laudari sentiebam eum qui delphinum silvis appinxit, fluctibus aprum. itaque in praesentia satis habui paucā de ipso hoc historico opere et mea quam 'vobis ac reipublicae in eo confiendo navavi opera dicere; itaque lectore non inutiliter, ut quidem ego puto, de quibusdam praemonito, dedicationis mutare defungi.

Iam primum, quis fuerit Cedrenus, certo deprehendere nullo indicio potui, cum de se ipso nihil, hoc quidem in opere, memoriae prodiderit, neque ab aliis sit, quod ego sciam, laudatus aut nominatus scriptoribus. eo tamen inclinat animus ut sacerdotem fuisse suspicere aut etiam monachum; tametsi videtur hoc non fuisse dissimilaturus. mese coniecturae ansam praebent cum genus dicendi quo est usus, tum quas de religione et caeremoniis habet disputationes. de quibus non impedio quin quisque suo captu et sensu iudicet: quid ego indicem, satis credo esse bonis notum; neque est cur mutem sententiam ulla idonea causa. quando vixerit, nihilo magis constat quam qua conditione vixerit; nisi quod probabile est rerum potito Isacio Comneno (qui initi imperium eodem fere quo Heinricus IV anno, qui fuit a nato Christo 59 supra millesimum) eum scripsisse suos Annales: hi enim in istum desinunt. is qui codicem vestrum scripsit librarius, Isacii Angeli aliquoties mentionem fecit in margine. fuit hic Isacius Friderici Ahenobarbi imperatoris Germani aequalis, et occipit Cpolitanum regnum circa annum 1185, ut centum fere annis codex iste auctore suo recentior fuisse videatur. non dissimulavit librarius aliquoties se in exemplari, quod descriptis, aliquot paginarum defectum sensisse. sed utrum reliqua omnia ita fuerint ab auctore composita quomodo ad nos scribae istius opera per venerunt, dubitari haud iniuria potest: non enim mendosa modo quaedam, sed plura etiam his mutilata vel comperi vel suspicatus sum, quod aliquoties in annotationibus ostendi. porro autem facile crediderim lectores in bonis scriptoribus versatos et iudicio aliquantum quam vulgus acriori praeditos, ubi lectionem huius operis instuerint, molestiae principio aliquid aut etiam nauseae contracturos. pollicitus enim auctor ab initio mundi usque ad sua tempora historias se compendio recitaturn, ubi ad rem ventum est, neque optimo

ordine ea proponit quae in sacris literis et Flavii Iosephi antiquitatis Iudaicae descriptione atque alibi copiose describuntur; et inserit multa nescio quam relatu aut creditu digna; et interpolatis narrationibus saepe, saepe mutilatis, aliquando idem non sine taedio et odio inculcat. in summis mundi imperiis et eorum successione ac mutationibus exponendis ieiunus plane est. res Romanas ita attingit ut videatur earum fuisse admodum ignaras. et in ipsis imperatoribus ordine recensendis eorumque in summa exponendis rebus gestis fere ad Constantium usque Magnum nihil praeclari aut etiam operae pretii est consecutus, ut subvereat ne quis ista legens exclamet "quid tanto dignum dedit hic promissor hiatu?" digressiones quoque in disputationes de vita monastica, contra Iudeos, et alia id genus, talia sunt quae Annalibus parum omnino convenient et non possint a quovis ventricalo concoqui. quae ego a me dicta ita velim accipi ut ab eo qui non vituperet sed excuset Cedrenum, scriptorem qualem ea tempora et fortassis etiam vitae institutam tulit, ut uno verbo dicam, interdum εὐηθη. certe si quid ab eo peccatum est, non magno rerum dispendio peccatum est, cum abunde librorum sit ex quibus historiarum ab ipso praeteritarum aut minus commode tractatarum cognitio repeti possit. hoc autem vere possum affirmare, plurima esse in Cedreni hoc opere, quae cum alibi non inveniantur, maximam ei apud omnes veritatis et historiae amatores conciliare possint debeatque gratiam. in Iustiniano praesertim magno, in Heraclio et aliis deinceps Cpolitanis imperatoribus multo est quam ipse Zonaras fuerit diligentius ac copiosius versatus describendis, annis etiam singulis res gestas dividens. nam quae ante novae Romae ortum habet, ea videtur utcumque ex variis libris non magna cura ac iudicio perexiguo consarcinasse: in Cpolis autem rebus et exercitatione fuit, ut apparet, et maiore est usus industria; et si quid ego indico, hoc illi Σεύον fuit, cetera πάρεργα. qui eum cum Zonara conferent, iis deprehendere erit proclive vere me ista dicere. nam omisit Zonaras multa quae noster habet, scitu perquam digna, et quibus omissis historiam mutilari obscurarique fuit necesse. multa ille breviter admodum indicavit, quae sunt a nostro circumstantiis omnibus explicatis illustrata. neque ego primus hoc deprehendi: sed Wolfius noster, quem honoris causa nomino, vir harum rerum (quod, quibus ignotas ipse est, lucubrationes eius evidentissime demonstrant) longe peritissimus, aliquanto ante codici vestro schedam

praefixerat qua argumentum eius in haec verba exprimitur "tractat idem argumentum quod Zonaras, sed multa habet a Zonara de industria praetermissa, brevitatis, ut opinor, studio, sed certe non praetermittenda. quodsi mihi optio data fuisset ab initio, hunc Zonarae praetulisse. nunc cum Zonaras denuo edendus erit, consultum fore videbitur ut hoc totum opus pellegatur, et quidquid memorabile visum fuerit, Zonarae suis locis certa nota apposita inserendum." haec Wolfius; qui haud dubie, cum hoc ferret de Cedreno iudicium, ad ea respexit praecipue quae aliunde quam ex eo aut Zonara repeti commode non possunt. nam duo priores Zonarae tomii longe alioqui sunt meliores ac laude digniores quam ea quae ad Constantimum usque Magnum noster collegit. et tamen in hisce ipsis sunt nonnulla quae cognitu digna atque utilia tamen neque apud Zonaram occurrant neque alibi sint adeo obvia. enimvero id affirmare ausim, ex hoc nostro scriptore ab homine industrio multa posse desumi quibus Zonarae Procopii Diaconi aliorumque id genus scriptorum, recentiorum quoque, ut Cuspiniani Egnatii Panvinii, imperatores et historiae partim corrigi partim illustrari ac poliri possint. quae utilitas vel sola eius editionem apprime apud aequos lectores gratissam facere debet. neque nunc proponam exempla: tametsi enim rei gustum aliquem annotationes nostrae praebebunt, tamen malo haec solerti lectori observanda relinquere quam iis commemorandis me iactare. addatur et hoc: cum eorum quae sunt circa Byzantium et in ipsa urbe locorum, tum aliarum multarum urbium fluminum montiumque notitiam permultis huius scriptoris locis posse explicari atque illustrari; ut magno rerum geographicarum incremento et antiquitatis recolendae adiumento diligentibus sit futurus.

Verum de Cedreno satis, aut fortasse nimium: legatur, ipsius se probabit, et ostendet vendibili vino non opus esse hedera. venio nunc ad meam operam, non profecto ut eam vel iactem vel etiam ἀξιοσύνη extenuem, quorum neutrum ego ingenui hominis arbitror; neque etiam ut qui vestris et aliorum honorum (ceteros enim nihil moror) iudiciis diffidam, ideoque causam mihi dicendam putaverim: sed quod, cum ipse in hoc opere falsus alicubi sim, nolim alios quoque errare. primo omnium ne conatus quidem sum id consequi, ut Zonarae Nicetae ac Gregorae facundiam Latinam parem Cedreno conciliarem. nam probe mihi meae conscientiae tenuitatis, nemine etiam monente habebam exploratum me moliri hoc non debere quod ele-

gens pastor merito odisse ait, Ἰσον δόρευς πορυφῆ τελέσαι δόμον
ἀροάδοντος. et quidem Graecae linguae usu Cedrenum iis quos
nominavi multo inferiorem esse, multoqué minus in suo foro disertum,
non difficulter indicabunt lectores; quo minus habet etiam quod con-
queratur, si Latine purius ii nitidiusque ipso loquuntur. ac nescio
quomodo mihi accidit ut interdum invitus, magis tamen solito, bal-
butirem ipse etiam, dum praeceantis verba subsequor et exprimere
conor. sed hoc quidquid est mali, aequanimitas lectorum vel dissi-
mulabit vel corriget.

Postquam vos, Maecenatis nomine dignissimi heroes, ultro pro
vestra benignitate de me honeste sentientes, impulsore maxime D.
Ludovico Carino, sene longe doctissimo veroque officiosae in cultores
bonarum artium humanitatis exemplo, vobisque non absque gravissi-
mis causis et meritis carissimo et acceptissimo, de me autem iamdiu
ita merito ut gratiarum actionem (quas enim possim pro tot beneficiis
hac mea conditione referre?) hic locus dignam non capiat, memoriam
autem ab eo in me profectarum commoditatum me vivo nihil sit ob-
literaturum; suadentibus idem cum aliis primariis viris tum ipso etiam
Wolfio, qui (nihil iam de ipsius laudibus dicam, cum praedicationem
meam excedant, neque hoc sibi reponi muneris pro suis meritis ipse
copiat) abundantia quadam amoris semper me prosecutus quasi lampadem
hanc in decursione vertendae Graecae historiae recte se tradi-
turum mihi existimavit; postquam ergo Cedreni convertendi provin-
ciam credidistis (id quod mihi fuit, ut debuit, gratissimum), equi-
dem in hoc incubui ut exspectationi vestrae meisque promissis mature
et fideliter satisfacerem. omnia expeditu facilia fore animo praece-
peram, fortasse non nimis arroganter, ut qui non nunc primum hoc
genus rei tractandum susciperem. sed in progressu tamen id exper-
tus sum quod Alcaeus olim eleganter cecinit:

delata in altum cum semel est mare,
quocunque tempestas vocabit,
ut tibi navis eat necesse est.

multa spem meam sefellerunt. incidi in loca vel obscura vel
metila saepe; ubi cum nonnisi unus codex mihi esset aut alibi
eadem aut similia perscripta in promptu non haberem, oportuit
me haerere. conjecturas scio aliquid posse, sed eae neque sa-
tis tute aliquando sunt, et non raro quod coniicerem aut quo

me referrem non succurrebat. ne tamen vel auctori vel lectori mea ignoratio fraudi esset, ubi visum est rem habere aliquid momenti, annotationibus meis pro virili rem exposui aut saltem aliis enodandam proposui. maxime barbarica me vexaverunt vocabula, quorum magnam copiam lector inveniet, partim hybridarum ac μιξοβαρβάρων aut (si ita velit aliquis) μιξελήνων, partim prorsus et apud Latinos et apud Graecos peregrinorum. quorum alia rerum sunt, ut scaramangium, tuldum, camparia, barducium, laesa, et alia plura; alia officiorum appellations, ut barangi, protovestiarus, logotheta dromi, caniculum, protospatharius, drungarius, ameras. reperiet etiam multa Latina Graeco habitu volata, κυνστέρων, σκάπυον, λεύάτα, silentium, asecretia, scalam, κοῦρσον, sexcenta alia. in quibus animadvertisit et vertendis quam fuerim felix, nescio: fui certe moleste occupatus. quod ad annotationes meas attinet, poteram eas extenderem et amplificare indicationes et comparatione eorum quae apud alios scriptores iisdem de rebus habentur; quod ignavo fortassis aut librorum copia destituto lectori suisset non ingratum. verum ego brevitatibus studui; et cum postremo eas relegarem, permulta amputavi quae alio loco commodius me persecuturum videbam, cum hic vel brevius quam ut satis intelligerentur indicare ea oportet, vel commentando extra fines annotandi progredi. has autem ipsas annotationes lectori magnum momentum allaturas ad intelligendum Cedrenum, aut saltem quaedam diligentius scrutandum, confido. mihi quidem incredibili labore constiterunt. ponetur in lucro a gratis, si ad alios quoque intelligendos scriptores inde aliquid poterunt petere adiumenti; quod ego spero fore. numeri eorum numeris margini Cedreniano appositis respondent; nisi quod saepe plura unico sumus complexi loca. ad finem tabulas chronologicas *) adieci, iampridem eas a me compositas, et cum ad alia tum ad συγχρονισμοὺς prompte inveniendas ac intervalla temporum supputanda utiles. in his fere sum Funckium secutus, quanquam ipse quoque de quibusdam quod moneam et disputem video mihi habero; quod ipsum quale sit, alio loco, si deus volet, proferetur. Graecus codex editur diligentissime et summa

*) haec chronologia quia virorum doctorum iudicio non satis accurata est, in hac editione praetermissa est. FABR.

fide ac labore non exigo descriptus, collatusque cum vestro exemplo. ex eo poterit emendatio eorum sumi in quibus est a me peccatum. ut enim nusquam me hallucinatum profitear, non facile mihi quisquam persuaserit. confido tamen aequos peritosque rerum et aerumnarum quae in huiusmodi operibus sunt exandlandae lectores non ita multa desideraturos, ut non sint mihi pro laboribus hisce gratiam habituri. Vobis autem, Viri amplissimi, vobis acceptam ferre debent, quam hoc opere legendō ailitatem delectationemque capient: vobis, inquam, non mihi. tametsi enim studio rei publicae literariae iuvandae atque locupletandae teneat vel maximo; paucisque (quod velim nemo dictum arrogantius putet) voluntate bene merendi de patria cedo, aut fortasse nemini, tamen ea est rerum mearum tenuitas, ut nisi aliis locata mea opera, qui fortunarum mearum habeant ac laborum et suae liberalitatis rationem, scribendi facultatem habeam nullam. et quamvis multo est quam imperiti credere possint aerumnosius, ista, qualia nos fere edidimus adhuc, conscribere; ut non domino tantum fundi maximam, sed et colono aliquam gratiam debere videri possint qui frugibus vescuntur; ego interim quod ab aliis exigam non habeo, cui dubium non sit quin meos in hoc opere labores pro vestra liberalitate atque munificentia ita sitis compensaturi, ut insigni vobis obstrictus beneficio perpetuas sim debiturus atque habiturus gratias. atque ego sane neque volo neque debo etiam diffiteri, hanc mihi potissimum suis meae vobis operae offerenda atque navandae causam, ut consecuto quod volui, nemo alius porro sit appellandus. at vestrae magnificentiae quis, nisi animi prorsus obnoxii, negaverit plurimum a re publica literaria et omnibus in ea ingenue versantibus deberi? nam me quidem, ne quid dissimulem, paupertas, ut ille ait, impulit audax ut libros facerem. quod ipsum tamen adhuc ita temperavi, et in posterum quoque rebus meis sic poscentibus ita instituam, ut non minora ad bonarum literarum studiosos quam ad me meis e laboribus redeant emolumenta. Vos autem quid, praeter publicae utilitatis rationes et voluntatem de me quoque privatim bene merendi, ad hoc Cedreni dandum munus adduxerit, ne cogitari quidem potest; nisi si quis ita est in Europa boopes et famae ignarus, ut vos et avitae et vestris meritis partae gloriae inopes suspicetur voluisse huius liberalitatis opportu-

**

nitate nomini vestro landem decusque conciliare. enimvero quod
vestro sumptu in lucem e tenebris eruendis ac publicandis hocque
pacto ab interitu vindicandis bonis libris et magnificentiam vestram
patriae demonstratis et rem publicam augetis atque exornatis, non
id gloriae, qua abundatis, quaerendae studio, sed laudatissimi
piae inclytæque memoriae herois Antonii Fuggeri, patris vestri,
legitima quadam et hereditaria saccessione atque imitatione faci-
tis; neque committendum vobis putatis ut cum aliis in rebus eum
patriæ repræsentetis, hoc unico in tam laudabili instituto ab eo
vos degenerasse opinari quisquam possit. Valete, Viri amplissi-
mi ac veri Maeccenates; nosque in vestrorum clientum numerum
semel receptos fovete, sedulo caraturos ne quid vobis in nos
collatorum beneficiorum percata. Heidelbergæ Nonis Ianuarii, anno
a natali Christi 1566.